Thus the attempt to establish the unity of a science on the unity of a formal object or primary subject fails. Ockham's problem is to find a principle of unity for science, conceived not as a single habit of the mind but as a collection of many items of knowledge: habits of the mind primarily, but secondarily propositions (mental, spoken, and written) which are the objects of these habits. These "partial sciences" do not by their nature belong to the whole science. An item of knowledge may be integrated into a total science, but it does not by nature belong to that science to the exclusion of another science. For example, Ockham says that the truth that God is one, or the habit of demonstrating it, is neither theological nor metaphysical in itself. It does not in itself belong to theology or metaphysics, any more than a man by himself is part of a nation or an army. Just as he can be included in either or both, so a truth can be integrated into one science or many.<sup>48</sup>

46 "Ideo dicendum est, quod metaphysica non est una scientia numero, nec similiter philosophia naturalis. Sed philosophia naturalis est collectio multorum habituum, sicut dictum est. Nec est aliter una nisi sicut civitas dicitur una vel populus dicitur unus vel exercitus comprehendens homines et equos et caetera necessaria dicitur unus, vel sicut regnum dicitur unum, vel sicut universitas dicitur una, vel sicut mundus dicitur unus." Ockham, *Physics*, p. 7.

47 *Ibid.* pp. 9-10. See Scotus, *Ordinatio*, Prol. 3, q. 3; pp. 94ff.

48 "Si dicatur quod tunc idem habitus numero esset metaphysicus et theologicus, dico, secundum praedicta, quod accipiendo habitum metaphysicum et theologicum sicut communiter accipitur et quomodo loquimur modo, neuter est unus numero sed continet multos, numero, specie et genere distinctos. Et ideo habitus ille quo cognoscitur ista veritas 'Deus est unus', qui pertinet ad metaphysicam et ad theologiam, nec est habitus metaphysicus nec theologicus, sicut nec est

Ockham is not saying that every truth will fit into every science. He points out that theology considers many subjects and attributes of subjects that are not the concern of metaphysics or any other natural science. Sciences are distinguished by both their subjects and the attributes demonstrated of them. But what determines the exact range of subjects to be treated by any one science? What marks off one body of knowledge from another as a distinct science? What is the "special relation" between the parts of a science that unifies it and makes it one science?